PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении Плана мероприятий по реализации молодежной политики в Шарангском муниципальном районе Нижегородской области на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Законом Нижегородской области от 25.04.1997 года № 70-З «О молодежной политике в Нижегородской области», «Стратегией государственной молодежной политики Нижегородской области до 2020 года», в целях обеспечения правовых, организационных, социально – экономических, культурных, информационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации молодежной политики в Шарангском муниципальном районе Нижегородской области на 2014 год (далее – План).

2. Финансовому управлению администрации Шарангского муниципального района (Устюжанина Е.С.) осуществлять финансирование мероприятий в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления р.п.Шаранга и сельских поселений Шарангского муниципального района, предприятиям, учреждениям и организациям района принять участие в реализации Плана.

4. Постановление администрации Шарангского муниципального района от 28.11.2011г. №126 «Об утверждении районной целевой межведомственной программы «Молодежь Шарангского муниципального района» на 2012 – 2015 годы» отменить.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.В.Куклеву.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 10.01.2014 №11

План мероприятий по

реализации молодежной политики в

Шарангском муниципальном районе Нижегородской области

на 2014 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Срок выполнения
	Объемы финансирования

(средства местного бюджета), тыс.руб.

	I. Совершенствование нормативной правовой базы реализации государственной молодёжной политики в районе

	1.1
	 Работа над нормативно – правовыми документами в области молодёжной политики
	2014
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	II. Формирование условий для гражданского становления, духовно – нравственного и патриотического воспитания молодёжи

	2.1.
	Участие в организации и проведении соревнованиях «Школа безопасности – Зарница»

	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД Дом детского творчества
	Апрель – май 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.2.
	Участие в организации и проведении учебных сборов для допризывной молодёжи
	Военный комиссариат Нижегородской области по Тонкинскому и Шарангскому районам (по согласованию)

Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Май – июнь 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.3
	Проведение встреч учащихся и молодёжи с участниками Великой Отечественной войны
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, Муниципальные бюджетные образовательные учреждения района
	II квартал 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.4.
	4. Содействие в организационно – методической поддержке музеев боевой славы в образовательных учреждениях района
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, Муниципальные бюджетные образовательные учреждения
	Постоянно
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.5.
	5. Участие в празднике «День Призывника»
	Военный комиссариат Нижегородской области по Тонкинскому и Шарангскму районам (по согласованию)

Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Октябрь, апрель 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.6.
	6. Адресная помощь молодежи ветеранам Великой Отечественной войне
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

Образовательные учреждения района
	Постоянно
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.7.
	7. Проведение массовых спортивных мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне
	Сектор по физической культуре и спорту, МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» , Муниципальные бюджетные образовательные учреждения района
	Май 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.8.
	Акция «Вечная память», посвященная началу Великой Отечественной войне
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, районный Дом культуры
	Июнь 2014г.

	2,0

Районный бюджет ст.290

	2.9.
	Акция «Георгиевская ленточка», посвященная празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Май 2014г.
	5,5

Районный бюджет ст.290

	2.10.
	Участие в областной акции «Я гражданин России»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района

 ТП УФМС России по Нижегородской области в Шарангском районе (по согласованию)
	Июнь, декабрь 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.11.
	Акция «Молодежь детям», посвященная Дню защиты детей
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Июнь 2014г.
	2,5

Районный бюджет ст.290

	2.12.
	Акция «Александровская ленточка»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Октябрь-ноябрь 2014г .
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.13.
	Районный праздник «А ну-ка парни!»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБУК «Районный Дом культуры»
	Февраль 2014г.
	4,5

Районный бюджет ст.290

	III. Решение социально – экономических проблем молодёжи

	3.1.
	Участие в мероприятиях по организации временной занятости подростков
	ГКУ «Центр занятости населения Шарангского района» (по согласованию)
	2-3 квартал 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.2.
	 Организация и проведение конкурса на звание «Лучшая подростковая бригада»

	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, Муниципальные образовательные учреждения,

ГКУ «Центр занятости населения Шарангского района»

 (по согласованию)
	Июнь-сентябрь 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.3.
	Участие в областном проекте «Дворовая практика»: организация обучающих мероприятий для кураторов и организаторов дворовых площадок, приобретение призов и игрового инвентаря для работы площадок

	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, сельские администрации (по согласованию), отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, ГКУ «Центр занятости населения Шарангского района», (по согласованию)
	Апрель-октябрь 2014г.
	31,0

Районный бюджет ст.290

	3.4.
	Реализация ОЦП «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2011-2023 годы»
	Администрация Шарангского муниципального района,

 Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, сектор по физической культуре и спорту, ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)
	Постоянно
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.5.
	Организация и проведение районного конкурса на лучшую организацию работы с молодёжью по месту жительства
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Октябрь 2014г.
	7,5

Районный бюджет ст.290

	3.6.
	 Помощь в отборе кандидатов семей для социально-реабилитационной смены на базе ГУ «Юный Нижегородец» семей с детьми – инвалидами, малообеспеченных семей с детьми, а также несовершеннолетних находящихся в трудной жизненной ситуации
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Шарангского района (по согласованию)
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	IV. Интеллектуальное и физическое развитие молодёжи

	4.1.
	Участие в организации и проведении олимпиад среди учащихся школ района
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.2.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всероссийскому Дню молодежи
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, отдел культуры администрации Шарангского муниципального района
	IV квартал2014г.
	7,0

Районный бюджет ст.290

	4.3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню матери

	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Июнь2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.4.
	 Организация соревнований по биатлону
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	Январь-февраль 2014г.
	11,0

Районный бюджет ст.290

	4.5.
	Организация межрайонных соревнований среди молодых специалистов «Веселые старты»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	Январь, февраль 2014г.
	9,5

Районный бюджет ст.290

	4.6.
	Организация межрайонного творческого конкурса среди молодых специалистов
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Март 2014 г.
	10,5

Районный бюджет ст.290

	4.7.
	Фотоконкурс среди молодежи
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Апрель 2014 г.
	4,0

Районный бюджет ст.290

	4.8.
	Участие в межрайонном туристическом слете работающей молодежи
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	Июнь 2014 г.
	16,0

Районный бюджет ст.290

	4.9.
	Туристические соревнования среди молодежи
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	Июнь-июль 2014г.
	9,0

Районный бюджет ст.290

	4.10.
	Конкурс проектов «Где родился, там и пригодился»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Август 2014г.
	4,5

Районный бюджет ст.290

	4.11.
	 Смотр-конкурс «Лучший волонтерский отряд»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Декабрь 2014г.
	3,5

Районный бюджет ст.290

	4.12.
	 Кулинарный конкурс «Шашлыкиада»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Октябрь 2014 г.
	3,0

Районный бюджет ст.290

	4.13.
	 Смотр-конкурс среди молодежи «Мой дом- моя прелесть» (благоустройство территории около дома)
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Июль 2014 гг.
	2,5

Районный бюджет ст.290

	4.14.
	 Конкурс «Мисс Осень»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, отдел культуры администрации Шарангского муниципального района
	Октябрь 2014 гг.
	4,5

Районный бюджет ст.290

	4.15.
	Районный молодежный форум «Время жить в России»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Декабрь-январь 2014г.
	3,0

Районный бюджет ст.290

	4.16.
	 Участие в районных и областных фестивалях творчества
	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, МБОУ ДОД «Дом детского творчества»
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.17.
	Участие в подготовке и проведении студенческого праздника «Татьянин день»
	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.18.
	 Участие в подготовке и проведении районного конкурса «Лидер года». Награждение медалистов (9 – 11 кл.)
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.19.
	 Создание ежемесячной передачи о детском и молодежном спорте
	МП Шарангское телевидение

«Истоки», сектор по физической культуре и спорту
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.20.
	 Поддержка движения КВН, организация и проведение районных соревнований КВН, участие в зональных и областных соревнованиях

	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.21.
	 Участие в межрегиональном фестивале-конкурсе «Алтарь Отечества»
	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	Март-апрель 2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.22.
	 Участие в загородном туристическом лагере «ПриУстье»
	МБОУ ДОД «Дом детского творчества»,

районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	V. Поддержка деятельности детских и молодёжных общественных движений

	5.1.
	Взаимодействие и сотрудничество с районным советом старшеклассников
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	VI. Кадровое и информационное обеспечение государственной молодёжной политики

	6.1.
	Проведение социологических исследований о состоянии молодёжи в Шарангском районе
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.2.
	Освещение в СМИ хода реализации программы «Молодёжь Шарангского района»
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.3.
	Участие в мероприятиях по организации и проведению курсов повышения квалификации для специалистов сферы молодёжной политики на базе НИРО, ВВАГС
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.4.
	 Развитие базы данных по изучению социально – экономического положения молодёжи в районе
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.5.
	 Проведение семинаров, совещаний, встреч, «круглых столов» по актуальным проблемам молодёжи
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.6.
	Социально-психологическое консультирование молодых родителей и молодых семей, ожидающих рождение ребенка
	 ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Шарангского района (по согласованию)
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.7.
	Содействие в выпуске ежемесячного приложения «Молодежный прожектор» к районной газете
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, МП районная газета «Знамя победы»
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.8.
	 Освещение реализации Плана по реализации молодежной политики в Шарангском муниципальном районе на информационном сайте районного отдела образования
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	6.9.
	Информирование безработной молодежи и незанятого населения о ситуации на рынке труда и возможностях профессионального обучения
	ГКУ «Центр занятости населения Шарангского района» (по согласованию)
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	VII. Профилактика асоциальных явлений среди молодежи

	7.1.
	Проведение молодежных тематических дискотек антинаркотической направленности
	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	7.2.
	Профилактические мероприятия по предупреждению наркомании, алкоголизма, курения, СПИДа (лекции, беседы, информационные материалы)
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Шарангского муниципального района, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), отделение полиции (дислокация пгт Шаранга) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	7.3.
	Проведение районного конкурса художественных работ «Молодое поколение за здоровый образ жизни»
	МБОУ ДОД Дом детского творчества, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	2,5

Районный бюджет ст.290

	7.4.
	Организация межрайонного смотра-конкурса молодежных агитбригад «Образ жизни»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Шарангского муниципального района, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	11,5

Районный бюджет ст.290

	7.5.
	Правовое воспитание молодежи и подростков
	Отделение полиции (дислокация пгт Шаранга) МО МВД России «Уренский» (по согласованию), районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	7.6.
	Участие в районном смотре-конкурсе школьных уголков на тему «Профилактика преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Шарангского муниципального района, районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	2014г.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

11

10.01.2014 г.

Жилина М.Г.

2-15-91

Зав. орг. – прав. отделом